ab eo nihil ne secum esset de fascis syllabus locutus: Tum ille scelere
scelere demens: quanta conscientia us esset ostendit. Nam cum
posset id inficiari: repente preter opinionem omnium confessus
est: ita enim non modo ingenuum illud & dicendi exercitatio
qua semper ualuit: sed etiam propter unum sceleris manifesti atq;
deprehensi: impudenter qua supererat omnes: improbaratq; de-
fecit. Vultus eius subito littera proferri atq; aperte uuln-
erissime perturbatus Lentulus: tamen & signum & manum suam
cognovit. Erant autem scriptae sine nomine: sed ita quis sim scies
ex eo quem ad te misi: cum ut ipse sis & cogitas quem in locum pro-
gressus sis & uide quid iam tibi sit necesse: acura omnium au-
xilia ut tibi adiungas etiam infirorum. Gabinius deinde intro-
duxit cum primo impudenter respondere cepisset ad extre-
mum nubis ex his que galli ministrabantur negavit. At nubis quid
quirites cum illa certissima sunt ista argumenta atque iudicia.
sceleris: tabule: signa: manus: deniq; unius eunusq; confessio. Tum
multo certiora illa: color: oculi: multus: taciturnitas. Sic enim
abstulerunt: sic terram intuebantur: sic furram non nunquam
inter se spaciebant: ut non iam ab aliis indicari: sed iudicare se-
ipsi uidarentur. Indicis expositis acq; editis quirites senatus co-
sului de summa rei p; salute: quid fieri placet. Dilecte sunt: &
principibus acerrime sententiae: ac fortissime: quas senatus sic
illa uarietate est sectutus. Ita quoniam non dum est perseruans
senatus consultum ex memoria uobis quirites quid senatus cen-
suerit: exponam. Primum mihi grane uerbis amplissimus agu-
tur qd; uirtute: consilio: prouidentia mea res p; maximus peri-
culis sit liberata. Deinde: L. Flaccus & . & Prompeius pretores:
qd; eorum opera forti fidelisquis sit esse: merito ac uite laudant.
Atq; etiam uero forti college meo Antonio Lanfimpartent: qd;
eos qui buuis coniunctionis participes fuissent & si uil & a rei: p; co-
silii remouuisse. Atq; ita censuerunt: ut P. Lentulus cum sepre-
tura abdicasset in custodiam tradiceretur: ite ut: & cethegus: L.
Seatus. P. Gabinius qui omnes presentes erant in custodiam tra-
derentur: atq; idem hoc decretum est in: L. crassum qui sibi p-
curacionem intendende urbis depoposcerat: in: & ceptum.

59

cui ad sollicitandos pastores Apuliam esse auctoritatem esse indicium
in p. Spurium qui est ex his coloribus quos fessulam lucens syllabas
dixit: inq. Vallium chilonem: qui una cum hoc spurio semper
erat in hac allobrogum sollicitatione uersatus. Itaq. p. Vimbrenum
libertatum hominem & quo primum gallo ad quabitum esse p.
ductos constabat atq. ea lenitate senatus usus est quirites: ut ex
tanta conuincione tantaq. ac multitudine domesticorum ho-
minum perditissimorum pena rei p. conservata reliquorum +
mense famari posse arbitrareetur. Atq. etiam supplicatio disimor-
talibus pro singulari eorum merito meo nomine decreta est quae
quod mihi primum post hanc urbem conditam togato contigit
& his decreta uerbis est: qd. urbem incendiis: cede ciues: ueliam
bello liberassem. Que supplicatio si cum cereris supplicationibus o-
feratur: quirites hoc interest: qd. cerere bene gesta ha. una con-
seruata re p. constituta est: aquillam quod faciendum primum
fuit: factum acq. transflatum est. Nam p. Lentulus quanquam
patet factus iudicis & confessionibus suis iudicio senatus: non modo
prutoris ius: uerum etiam eius amiserem: tamen magistratus se
abdicavit: ut que religio. C. Mario clarissimo uno non fuerit quo
minus gloria inde quoniam nominatum erat: decretum pre-
torem occidere. Ea nos religione in priuato p. lenesilo puniendo
liberaremus. Nunc quoniam sceleratissimi periculosisq. bella
neplorii dices capio? iam & comprehensis tenetis: existimare
debetis omnes! Catilina copias: omnes spes atq. opes his depulsis
bis periculis concidisse: quemquidem ego cum ex urbe depellebas
hoc promisdebam minimo quirites: remoto catilina non mihi esse
p. Lentulus somnum: nec l. crassus adipes: nec o. certeagi furiosi
temeritatem perirestendam. Ille erat unus timendus ex omni-
bus his: sed tam diu dum mensibus urbis continebatur: omnia no-
rit: omnium aditus tenebar: appellare: tempare: sollicitare
poterat: audiebar: Erat ei consilium ad facinus apium: consilium
autem neq. lingua: neq. manus deinceps. Nam ad ceteras res con-
sciendas certos homines delectos ac descriptos habebat: Neq. si
cum aliquid mandauerat: confessum putabat: nihil erat: quod
non ipse obiret: occurreret: uigilares laboraret: frigus: stimu-
famem ferre poterat. Hunc ego hominem tam acrem: ei pateti

tam audacem: tam calidum: tam infedere vigilantem: tam impeditus rebus negligenter: diligentem: nisi ex domestis miseris in castrense latrociniuum compulsem: dicam id: quod sentio quoniam facile hinc tanquam molem multi & ceteris iustis deponuntur. Non ille uobis saturnalia constitueret: neq; tanto ante exenti se fundam rei p; denuntiaverit: neq; communis est ut signum: ut litterae sue: testis deruit manifesti sceleris reprehenderentur que nunc illo absente sic gesta sunt: ut nullum imprimita domo farrum unquam sit eam palam continent: q; hoc in re p; consumatio manifesta misera atq; comprehensil est. Qd si Carthago in urbe ad hanc diem remansisset: quoniam quod fuit omnibus eius consilii occurri atq; oblitus: ut ut leuisimne dicam: dimicandum nobis cum illo fuisset: neq; nos unquam cum ille hostis in urbe esset: tantis peruersi rem p; tanta pace tanto odio: tanto silencio liberassest. Quoniam hec omnia quia sine a me administrata: ut decorum immortalium nuntiis atq; consilio: & gesla esse prouisa quideantur: sedq; cum conjecturae conseq; possimus qd mixtudinem humani consilii: tantam molem rerum gubernatio consequi posuisse. Tunc uero ita presentes hi temporibus operi & auxiliu nobis tulerint: ut eis pene oculis viderem possemus. Nam ut illa oratione: uel nocturna tempore ab occidente facies ardoresq; celo: ut fulminum uetus & terremotus relinquant: ut omittant cetera que reauit nos consilibus facta sunt: ut hec que nunc sunt: canere di immortales viderentur. Hoc certe ergo quod sum dicturus: neq; pretermittendum: neq; relinquerendum est. Nam profecto memoria tenetis cosa: & tanquam consilibus compuleris in capitulo res de celo esse peruersas: cum & similaena decorum immortalium depulsi sunt: & statue ueterum hominum deserte & legum era. Iisque facta sunt: & tanus est etiam ille qui hanc urbem condidit Romulus quem in aures sum in capitulo patruim angustientem ubibeit lupinis inbiantem fuisse meministi. quo quid tempore cum aruspices e loca etruria consenserint: cedel atq; inde dixi & legum interitum: & bellum civile ac domesticum: & totius urbis atq; imperii occasionem appropinquare dixerint: nisi di immortales omni ratione placati suo numine prope facta ipsa flexissent. Itaq; illorum responsis: tum Iudi perdecem dies facti sunt: Neq; res illa que ad placandos deos pertineret: pretermissa est:

idemque sufficiunt similacrum solum fieri manus. & in excelsissim collocari
 contra aquantes fuerat ad orientem conserti ac se in spemre da-
 xerunt: si illud signum quod uideris solis ortum & forum: curiaq;
 conspiceret fore ut ex cornilia que clam essent iuxta: contra urbem salutis
 atq; imperii illustre reuenire: uera lenata populoq; & perspicere posse.
 Atq; illud signum ita collocandum consiles illi censuerunt: Sed tamen
 sunt opes carthagini: ut neq; superioribus consilibus: neq; nobis hodie-
 num ancedam collocaretur. Hic quis potest esse quirites tam adua-
 tis a uero: tam precepit: tam mente capiatis qui nego: hoc que uideris
 precipue hanc urbem deorum immortalium natu: ac potest habeat adiu-
 tustrari. Et enim cum esset ita: responsus cedens: incendia: intermixta
 q; rei p: & ea a perditis cumbus que tunc propter magnitudinem sce-
 lerum nonnulli incredibilia undebantur: et non modo cogitata: &
 ne pharisi cumbus: uerum etiam suscepit esse sensibilis: illud uero non
 ne ita praesens est: ut nunc solum optima maximi fabrum esse uideat:
 ut enim hodierno die: mane per forum meo iussu: & consumi: & conuicti: & con-
 ducti: in eadem concorde disceruerint: eo ipso tempore signum fla-
 serunt: quo collocato atq; eos seruare: & non modo cogitata: &
 tenuata: & uel que erit: contra seruare: & fiduciam communione agnita:
 illustrata: & patet facta uisibilis. Quo etiam maiore sunt: isti odio sup-
 plioeq; digni: qui non soli: ueris: donis: illis: atq; rebus: sed etiam
 deorum templis atq; delubris: sunt: sumis: of: atq; ne pharisi signes
 inferre conati. Qibus: ego sine restis: sed: cum: minimum: sumu:
 & non sim: ferendus: ille: ille: super: restine: ille: capitulum: alle-
 be: templa: ille: hanc: urbem: ille: non: omnes: esse: fatus: uisit. Dixi:
 ergo immortibus: ducibus: hanc: mentem: voluntatemq; suscep: &
 ad: hoc: tam: iudicata: pertinet: tam: iterio: illa: allobrogum: sollicitatio
 sic: & lenito: ceteris: domesticis: bestiis: tam: dementer: tanta: ref-
 credita: & ignotis: barbaris: commisso: scilicet: nuncquam profecto
 essent: nisi: & dixi: immortibus: hanc: tam: iudic: consilium: esset
 excepimus: quid: uero: ut: homines: galli: esse: contare: male: pacata: que
 gens: una: restat: que: bellum: populo: & facere: & posse: & nolle: ui-
 deatur. Spem: imperii: ac: rerum: amplissimarum: ultra: sibi: xpatitissim
 humanis: oblatam: negligenter: uel: tam: q; ultimam: suis: opibus: ante-
 ponenter: id: non: diminutus: sed: sum: esse: puratis: preferimus: qui: no:
 non: paginando: sed: tacendo: superare: potuerimus: quamobrem: quod:

quoniam ad omnia pulumaria supplicando decreta est: celebratio-
ne illorum dies cum coniugibus & liberis uestris. Nam multa sepe hono-
refuis immortalibus iusti habiti sunt ac debitis: sed profecto usque
restrumquam. Eripe enim etas ex crudelissimo ac miserrimo in-
teriu: & eripe sine cede: sine sanguine: sine exercitu: sine dimi-
catione togati: me uno togato duce: & imperatore uictus. Et n-
recordamini quirites omnes cuiusq[ue] dissensiones: non solam eis
quas audistis: sed eis quas uis met ipsi audisti atq[ue] meministi. L-
billa. P. Sulpium oppresit ex urbe. G. Marium eicit custode
bus urb[is] mactis fortis uiro partim eicit ex curitate: partis
interemis. QM. Octanus consul armis ex urbe expulit collegam.
sum, omnis hic locis acerius corporum: & cauum sanguine re-
dundante. Superauit postea. Cina cum Mario. Tu uero clarissi-
mis viris interfectis lumina ciuitatis extincta sum. Vultus est
huius noctis crudelitatem: postea villa. Nec dici quidem opus
est: quanta dimicione cunum: & quanta calamitas postea rei
p. Dissensio. M. lepidus & clarissimo uno atq[ue] fortissimo q. cito
auult non tam ipsius interitus rei p. laetans q. ceterorum. Atq[ue]
ille tamen omnes dissensiones erant huiusmodi quirites qui no
ad delendam: sed ad communandam rem p. pertinuerent. Hor
illi nulli esse rem p. sed in ea que esset se esse principes: neq[ue]
hanc urbem conflagrare: sed se in hac urbe florere uoluerunt.
At ille: tamen omnes dissensiones quarum nulla: exatuum rei
p. que fuerit: euismodi fuerint: ut non reconciliatione concor-
die: sed intermissione cunum diuideatur sine. In hoc autem uno
post hominum memoriam maximo crudelissimoq[ue] bello quale
bellum barbaria cum sua gessit genit: quo in bello lex hec fuit:
& Lenido Canina: cerebego: & cassio constata: ut omnes qui
silia urbe salvi esse possent: in hostium numero dicerentur: ita
me gessi quirites ut omnes salvi conservarem: & cum hosti
uestri tantum cunum superfuturum puerent: quantum infa-
nute cedi restisset: tantum autem urbis: quantum flamina obire
non potuisset: & urbem & eius integras incolimesq[ue] seruant: qd
pro tanto rebus quirites nullum ego: & uobis premium virtutis:
nullum insigne honoris: nullum monumsernum laudis postula-
bo: preter huius diei memoriam sempiternam. framinus ergo

50

uestris omnes triumphos meos: omnia ornamenti honoros: monili
menta glorie: laudes insignia: conditae & collocari uolo: nihil me mai-
tum post potest delectare: nihil tacitum: nihil denique eiusmodi
quod etiam minus digni alsequis posse: memoria vestra quoniam
nolite res alienas sermonibus crescere: lumenrum monimentis
inueterat & corroborabuntur. Eamdemque diem quā
spero eternam fore: & ad salutem urbis: & ad memoriam consula-
tus mei peroratam esse: unquam tempore in hac re p̄datis eius exitu
esse: quorum alter finis nostri imperii non terra: sed celi regio-
ribus terminaret. Alter eiusdem imperii domineum sedesq; ser-
uaret. Sed quoniam eorum rerum quas ego gessi non eadem ē
fortuna aeq; conditio que illorum qui extrema bella pessimū.
qđ mali cum illis inueniunt est: quos uici ac subegi illi hostes
aut interfecerūt aut oppreserūt reliquerunt. Vestrum est quoniam
si ceteri restat facta sua profundū milia mea nequanda oblinior pro-
uidere. Menes enim hominum audacissimorum scelerate ac ne-
pharie ne uobis nocere possint: ego prouidū ne nubis nocent: ue-
strum est prouidere. Quoniam quoniam nubis quidem nihil ab
illis noceri um potest: Magnum enim est in bonis praesidium quod
mali in perpetuum comparatum est: magna in re p̄ dignitasque
me semper facita defendet: magna uis conscientiae: quam qui ne-
gligunt cum me uolare uolunt: le ipsi indicabunt. Est enim in
uobis si animus quoniam: ut non modo nullius audaciecedamini:
sed enim omnes improboſ ulterius semper facillimis: quod si om-
nis imperii domesticorum hostium depulsiſ a uobis semme una
conseruerit: uobis erit prouidendum quoniam qua conchione post
hac eſt die uolunt: qui se pro salute vestra obtulerint manus: periu-
lq; omnibus: uobis quidem ipsi quid est: quod um adiuste frustam
possit acquire: Preferim cum in honore vestro: nequingloria
virtutis: quoniam uideamus alios: qđ mali labeat ascendere. Illud
prophetam quoniam ne ea que gessi in consulari priuatis tuear atq;
ornem: ut siqua est mundia in consequenda re p̄ suscep̄: ledat in-
uadat mali ualeat ad gloriam. Denique ita me in re p̄ tractabo: ut
memoriam semper que gesserim: curerim: ut uirtute non casu
gessa esse uidemus: Vobis quoniam um hoc est: uenera-
mimi illam iouem: cuiusdam huius urbis ac nunc: ac in uestra.

discidere & ea quamquam unum est periculum depulsum. tamen
eque ac priore nocte custodis vigilisq defendit. Id ne tuobis diuinum
faciendum sit atque ut in perpetua pace esse possitis prouidebo agi.

M. T. C. Oratio quarta in L. Catilinam.

ANDEO PARENTES CONSCRIPTI IN HAE OMNIA
uestrum ora atque oculis esse conuersos. Video non solit
de uestro ac rei p. uerum etiam si id depulsum sit
de meo periculo esse sollicitos. Est mihi iocunda in ma
lis / de grata in dolore uestra erga me uoluntas. Sed
cum per deos immortales queso deponite atque oblitus salutis mee de
uobis ac liberi uestris cogitate. Vbi si hec conditio consularis datur
est. ut omnes acerbitate omnem dolorem crucianisque perferrem. fe
ram non solum fortiter sed etiam liberenter dimicando meis labiorib
uobis populoq r. p. e. dignas salutisq parariunt. Ego sum ille consul
p. e. cui non forsum in quo omnis equitas conuenetur non campus co
fularibus auspiciis conservatus non curia idest auxilium omnini
genium non doruus communis perfugium. non leibus ad que
retum dari. non deniq. hec sedes honoris sella curulis unquam uacua
mores periculo atque infidili sunt. Ego multa tacui multa pertuli
multa concessi multa in meo quodam dolore in uestro timore fa
nauis. Nunc si huic exercitu consularis mei dii immortales uide
runt ut uos p. e. quare excede misera coniuges laborisque stros
uirginis uestale exacerbissima iexatione tempa atque delubra
hunc pulcherrimam patriam omnimumque strum excedissima flâ
ma totum ualum ex bello & ualutatione eripere quaecunq. subiun
preponemus fortuna subeatur. Et enim tem p. lenitus sum no
men induetus a uanibus fatale ad perniciem rei p. fore putauie
tur ego non letor meum consularium ad silentem rei p. prope fata
lem extulisse. Quirites p. e. consulate uobis proprieate patre co
fseruate uos coniuges liberalis fortunamque uestram p. r. nomen
salutemque defendete. Mali parcere ac de me cogitare desinete. Ma
primum debo sperare omnem deos qui huic urbi president pro
eo mihi ac meritor reliueros gratiam esse. Deinde liquid oblige
rit equo animo paratoq moriar. Neq. enim turpis mors fort.

57
potest accidere / neq; immatura consulari : ne e misera sapienti . Nec
tamen ego sum ille ferreus qui fratris carissima atque amississima
presentis metore non moriar : horumq; omnium lachrimis & qd
me circumfessum, uidelicet . Hec uero meam mentem domum lepe
revocat exanimata exor . abiecta metu filia & parsualus filius q
nisi uidentur complecti rem p - tanquam obdident confusa
tus mei . Neq; ille qui exspectans tuus exanimatus in conspectu
mei genererit , moueatur his rebus omnibus : sed meam partem , ut
sicut sine nobiscum omnes etiam si uis aliquia me oppresserit potius
quod illa & nos una rei p - peste perennius queritur : p - c - in cum
bit ad fiduciem rei p - circumspicere omnes procellas que impedit
nisi prouident . Non T - grecus qui iterum trib - pl . fieri uolunt
c - grecus qui agnitos concitari corutus est : non L - saturninus
qui c - treimum oculis in discrimen aliquod atque uelbre fre
netans nesciem adductus est . Sed tenentur illi qui ad arbitrio meen
dum ad uelsum omnium cedem ad ea - accipiendo rime re
sisterunt . Tendentur latere signa annus demus , unsuscensuq; confes
sio . Sollicitentur allogobres feruina excitantur : carmina acerba
idem iuritus . consilium ut interfedes omnibus : ne me neq; ad
deplorandum tamen imperii calamitatem refinguerit . hec omnia
indicest detulerunt : rei confessi sunt : uos multis uideatis indicasti .
Primum q - mihi gratias egistis singularibus uerbis : & mea uiritate
atq; diligenter perditionum hominum patet clara esse conuento
rem decreveritis . Denicle qd P - Lertulus ut se abdicare pretura
coegeris . Tum qd col & cetero de quibus indicauisti : in custodum
dando certueristi . Maximeq; qd in eo nomine supplicatione decre
uisti : qui honor regato habuisti me est nemori . Postremo hec
no die premia legaris allegrogum . Tunc uultus decessisti amplius
que sunt omnia eiusmodi ut hi qui in custodium non uitaem clau
sunt : sine uila dubitatione damnati esse indecentiur . Sed ego inti
tu reserue adiuvo : p - c - tanquam integrum & de facto quid iudice
sti & de pena quid certaveris : illa predicta que sunt : consilii . Ego
magnum in re p - uersus furorem : & noua quadam miseri &
concepari & mala tam pridem uidebam . Sed hanc tantam cum
hostiosam haberi conuictationem : a causibus nunquam potui . Ne
quicquid est quaecumque uentre mentes inclinavit atq; sententiis ita .

tuendum uobis ante noctem est. quantum facimus ad nos defamare
sit uideris. hoc si panicos putatis affine esse uehementer erratis. Nam
opinione disterminatum est hoc malum. Manant non solum p
italiam. uerum etiam transcedat alpes & obsecure serpens multas
iam provincias occupauit. id opprimi substantando ac prolatando
nullo pacllo potest. Quacunq; ratione placeat celeriter uobis indican-
dum est. video duas adhuc esse sententias. Vnam dresillam quae
eos qui hec delere conati sunt. morte esse mulcedandos. Alteram
c. cesaris qui mortis penam remouer. ceterorum suppliciorum
omnis partes amplectitur. Vero. & pro sua dignitate & pro rerum
magnitude in summa severitate ueratur. Alter eos qui nomen
rei. qui populum & sua primaria conati sunt. qui delere imperiti
qui populi. & nomini extinguiere. preuenio tempori frui uia. &
hoc communis spiritus non potest oportere. Atq; hoc genit pene sepe
improbos eius in hacre p. esse usurpatum recordantur. Alter intel-
ligit mortem a deuī immortalibus esse suppliciu causā constitutum.
Sed sue necessitate nature aut laborum. ac misericordia. quietem
esse. Itaq; emi sapientes nunquam inueni. fortis etiam sepe libenter
appetuerunt. Vincula uero & ea semper terra certe ad singularem
penam nepharisi sceleris inuenia sunt. Nuncepis dispersari tuber
habere uideamus ista res equitatem. ut iniquitatem si impunitate uel
si repara difficultatem. decernatur tamen si placet. Ego enim su-
scipiam. & ut spero reperiatur qd id quod sceleris omnium causa
statuerint. non potest esse sue dignitati recusat. Adiungamus gra-
uem penam municipiis. si quis eorum vincula supererit horribiles
custodias circumdat. & digna sceleris hominum perdiditorum sitet
ne quis eorum penam quod condonat. aut per senatum. aut per
populum lenire possit. Erupit etiam spes que sola hominem in mu-
seris consolans sollet. bona preterea publicari uobis uicem solam re-
lique nefarisi hominibus quam si eripuisset multas uno dolore
animi & corporis & omnis scelerum penas admisisset. Itaq; ut
aliquis in uita formido improbus esset posita apud inferos quinquinoch
quedam atque supplicia impis constituta esse uoluerunt. quod ui-
decer intelligebant. his remotis non esse mortem ipsam pertine-
scendam. Nunc. p. c. ego mea uideo quid interfici. si eritis secuti
sententiam. c. cesaris. quoniam hanc si rei. p. uianu que popularis

habetur. Secundus est. fortasse minus erit hoc auctore & monatore
 huius sententie. nihilo populares imperii pertimescendi. Si illam
 alterum secuti eris. nescio an amplius nihilo negotii contrahatur.
 Sed meorum periculorum rationes unius rei p. uenientiae. habem
 enim a. c. cesare sicut ipius dignitas & maiorum eius amplius
 postulabat sententiam tanquam obidem perpetue in re p. uolunta-
 tis. Intelleximus est quid interest inter lenitatem contionatorum &
 animum uere popularum salutis proprie confidencem. Video de-
 stis qui se populares haberi uolunt abesse non neminem. ne de ea-
 pte uidelice cum romani sententiam ferant & nudus
 termis in custodiam. q. cethegum. P. Lentulam deder & supplici-
 onem nubi decreuerit & indicis hexnero die maximi premis
 affecte. Nam hoc nemini dubium est. qui reo custodium quæstoria
 talionem indici premium decreuerit qd denota te & causa iudica-
 rit. At vero a. c. cesar intelligit legem sempernam esse de ciuiis
 & constitutis. quantum in re p. sit hostis. cum ciuem nullo modo
 posse. densipissimam lectionem legali semperne iussi populi pena rei
 p. dependisse. Et ipsam largioram lentulam & prodigium non pa-
 cat cum de pernitie rei p. exato huius urbis tam acerbe tamq. au-
 deliber cogitar etiam appellari posse popularum. Itaq. homo mis-
 simus atq.lemissimus non dubitat p. Lentulum eternis tenebris tun-
 culisq. mandare & laneate in posterum. ne quis huius supplicio leui-
 do se iactare & in perniciem rei p. pothac popularis esse posse.
 Adiungit omnia etiam publicationem honorum. & ut omnes san-
 cu crucis & corporis etiam egellas ac medietas sequatur. quam
 obrem sine hoc statuerit. dederit nubi conutem ad contionem
 populi. r. carum. atq. locundum. Sine illam sententiam si qui ma-
 luerint facile me atq. nos a crudelitate usurpare populi. r.
 defendens. Atq. obtinebo eam multo leuorem fusile. qd. p. c. que-
 potest esse in tanta sceleris immunitate punienda crudelitas. Ego
 enim de meo sensu iudico. Nam ita nubi fatus ref. p. uobissem
 profici licet. ut ego qd in hac causa uehementior sum. non
 atrocitate animi mouor. qui enim est me mutior. sed insingu-
 laris quadam humanitate & misericordia. Videor enim nubi hac
 urbem uidere lucem orbis terrarum. atq. arcem omnium gentium
 subito uno incendio concidentem. Cerno animo sepultam priam.

miseros atq; inseptos acertos ciuium. Verbitur ante oculos ymagi ce-
chegi & furor in uesta cede baccant;. Cum uero mihi propria re-
gnante Lentulum sicut ipse ex fati se sperasse confessus est: pur-
puratum esse & gabiniu[m] cum exercitu uenisse. Castrum tum la-
menatione maximi familiis: tum fuga ungynum ac puerorum ac
uestigatione ungynum uestitum perborresco. Et quia mihi uehementer
hec uidetur misera atq; miseranda: idcirco in eos qui ea perficere uo-
luerint me seuerum uehementemq; prebebo. Et enim quero siq;
pater familias liberis suis & seruo interfectis atq; uxore occisa: incen-
sa domo: supplicium de seruis q; acerbissimum lenioriter. Vir s' clericis
atq; misericordi: an inhumanius ac crudelissimus esse uidetur:
Atq; uero impotens ac ferreus qui non dolore & cruciatu[n] no[n]-
tis suum dolorem ac cruciatum lenioriter: qui singulis uniuscuiusq;
doloris: hoc uniuersum rei p. domicilium delere conati sunt: qui
egerunt ut gentem allobrogum deflagrati imperii collocarent
si uehementissimi fuerint: misericordes habebuntur. Si remissores
esse uoluerint: summe nobis crudelitatis in partie ciuiumq; princ-
ipia libeunda est. Hui cupiā. I. Cesars: vir fortissimus & aman-
tissimus: rei p. crudelior: crudelius tertius est: nisl: cum sonoris sue fe-
mene eleclissime uirum preuenientem se & audientem uita prouida
esse dixit: cum autem uulnus consultis interfecit. filiumq; eius im-
puberem a patre: & nullum in careerem necandum esse dixit: quo-
rumq; simile fuit faciem quod initium demde rei p. consilium lar-
gitionis uoluntal: cum iste p. uerba est & partum quedam con-
tentio. Atq; co tempore huius annus lentulus clamissimus vir armat
gracius est persecutus. Ille graue uulnus cum accepit ne quad de-
summa dignitate rei p. minueretur: hic ad euerenda fundante
rei p. gallos accessum: seruina concitauit: castram sociosq; atri-
buit nos certego trucidando: ceterosque interficendo Babmo
urbem inflammandam Cassio: totam itaham iastandam: diripi-
damq; castiane. Vereamini censio ne in hoc scelere tam humana
ac nepharia nimis aliquid seueru statuisse uideamus: cum multo
magis sit uerendum: ne remissionem pene crudelis magis in pa-
triam: q; ne seueritate animi aduersionsis nimis uehementis in-
acerbissimos hostes fuisse uideamus. Sed ea que exaudio: p.e.
dissimilare non possum. Iactantur enim uoce que perueniunt:

ad aures meas eorum qui uereri uidentur ut habeam fatus prefidit.
 ad ea que uos statueris hodierno die transfigenda omnia prouisa
 panes & constituta sunt p.e. cum mea summa cura & diligencia tui
 multo etiam maiore populi r. ad summum imperium, retinendam
 & ademantem fortunam conservandas uoluntatem omnesq' uolunt' ovi-
 num ordinum hominum deniq' omnium etatuum plenam est foru-
 plena aduersus bonis locis ac templis. Causa enim est post urbem conditae
 bee inuenta sola in qua omnesq' sentiunt' unum atq' idem preter eos
 qui cum sibi uiderent esse perennium: cum omnibus potius q' soli
 perire uoluerint. hodie ego homines excipio & secerno labentes
 Neque enim imprecium cuiuslibet sed etiam acerbissimorum hostium
 numero habendos peto. Ceterorum uero dico immortales qui frequen-
 tia quo studio: qui uirtute ad communem dignitatem salutemq'
 sentiunt'. quid ego hec caputemq' commemorem qui uobis ita suaua
 ordines confiliq' concedunt ut uobis omnia de amore res p. est: et
 quos ex multorum amitorum dissensione binus ordinis ad societatem
 concordiamq' reuocatis hodiernis dies uobis cum atq' eis consigunt
 quā si communione in consilium confirmaret meo: perpernam
 ure p. tenoremq' confirmo uobis posthac malum cuius ac domine
 nolum ad nullam rei p. esse uenturum partem. Nam studio defenden-
 de rei p. consensu video tribunos eramus fortissimos introf. Ser-
 bus item uinceros quos cum cali hic die ad eorum frequentes ad-
 vocauimus. Video ab expellente binis foris ad communem salutem
 esse conuersos. omnis ingloriorum adest etiam multando tenuissimo-
 rum. quid est enim hec templo aspectus ubi possedit libertatem leu-
 deniq' hec ipsa. & hoc commune patre solum cuius sit carum tumulo
 dulce atq' secundum. Operi pretium est pueris & libertinorum bo-
 num stabit cognoscere qui fortunam ciuitatis consecuti sunt ne
 suam patrem esse iudicant: quam quidam hinc nati & summo na-
 ti loco non patrem suum sed urbem hostium indicauerint. Sed
 quid ego hos hominesq' ordinisq' commemorem: quos priuato fortu-
 ne: quos conuiuis res p. quos deniq' libertas ea que dulissima est
 ad salutem paucis defendendam excitavit. Servus est neq' qui no-
 tollerabilis condicione sit seruitus: qui non audactam cunum per-
 horrebat: qui non oblate cupiat: qui non tamquam quantitatem au-
 det: & quantum potest conferat ad communem salutem uoluntatis

quare si quem uestrum forte commouerit hoc quod audirem est.
Lenonem quendam sententi conciliare curum tabernac. pretios sol-
licitare posse animos egentium atq; perditorum. Est id quidem
cepum atq; temperatum: sed nulli sunt iuueni tam aut fortuna
niuersi: aut uoluntate perdit: qui non upsum illum selle atq; operis
& questus quotidiani locum qui non cubile ac lectulum suum qui
denaq; non cursum: hunc ociosum uite sue saluum esse uult: multo
uero maxima pars eorum qui in tabernac sunt: et uero id ponit
est dicendum genit' hoc uerum genit' amicissimum est ocio. Et
enim omne eorum instrumentum: omnis opera atq; questus fr-
quentia subsistunt: Alter oeo quorum si questus obelus' tabernac
minus soleat: quid tandem incensis funerum est: que cumsta sint
patres: & nobis populi: prefisia non desint: uos ne uidete res p-
deesse uidetur: prouidentia: habent enim consilium ex plurimi
periculis & infidiis: atq; ex media morte non ad uitam suam: sed
ad salutem uestram referuantur. Omnes ordines ad conservandam
rem p. mente: uoluntate: uirtute: uoce consentantur: obessa faci-
bus & telis impse consumatoris uobis' supplex manus tendit patra
communis: uobis' uitam omnium ciuium: uobis' aream & capitolium
uobis penates: uobis' illum ignem ueste perpetuum ac semper
num: uobis omnia templa deorum: atq; delubra: uobis' uiros atq;
urbis tecla commendat. Preterea de uestra uita de coniugio
uestrarum ac liberorum anima de fortuna omnibus de foesi ue-
stris hodierno die iudicandum est: habetis clucem memoriam ue-
stri oblitum sui: que non semper facilius datur: ut sui oblitus alii
memoretur. habetis omnes ordines: omnes homines: uniuersitatem
rem p. id quod inculpi bello hodierno die primum uiderunt
atq; idem sententem: cogitate quantas laboribus fundatum imper-
ium: quanta uirtute stabilitate libertatem: quanta deorum immo-
tatum auctoritas: exaggeratasq; fortitas: non una pene delerit.
Id ne unquam posthaec nonmodo confici: sed ne cogitari quidem
possit: uobis hodierno die prouidentiam est. Atq; hoc non ut nos q.
multo studio pene precurritis: exercitarem: locutus sum: sed ut mea
uox que debet esse in re p. princeps officio fundita consulari uidere
tur: Hunc autem q; ad sententiam redeo: de me parua dicam. Ego
quae manu' est coniuratorum: quam iudens esse permagnam.

cam me immicorum multitudinem suscepisse video. Sed cam esse
iudico turpem & infirmam: contempnam & abuetum. quod si
aliquando alienus furor & scelere incitata manus ista plus valde-
re: quæstra ac res p-dignas: mecum corum fidelium atq. con-
sitorum. p-e-nunquam penitebit. Et enim mors quam illi multe
fortasse committantur: est parata uite: tameam laudem: quanta
us' me uestris decretis honestam' nemo est affecitus: ceteri enim
semper rei bene geste multi misericorditer res p-gratulationem.
decreuerunt. sit lepro clavis ille cuius consilid & iuritate: hanibal
in africam redire atq. ex italia decedere coactus est: ornatur ex-
milia laude africanus qui duas urbes huic imperio infelixissimas car-
thaginem & Numantiam delecte. Habeatur utr' egregius'. L-paulus
ille cuius eurrum rex poterissimus quondam & nobilissimus' Perse'
honestatus. Sit eterna gloria' Marius qui italem obdizione & me-
tu seruinus liberavit. Anterponatur omniibus tempus cuius rei
geste atq. uirtutes huius quibus solis regionibus eurius atq. terma-
nus contineatur. Erit profecto inter hominum laudes Aliquid loci
nostræ glorie: nisi forte manus est pacificare uobis provincias quo
exire possimus q' curare: ut et illi qui absunt habeant: quo uel-
tores reverantur: quanquam nescit in uno loco conditio melior
extreme uelut: q' domestice: quia hostes alienigenæ: aut oppi-
seruntur: aut recepti beneficio se obligatos parant: qui autem ex
numero eorum demens aliqua de prauati hostis' partie semel
esse ceperunt: eos cum ad perniciem rei p. repuleris: ne qui coher-
cere: neq. beneficio placere possit: quare multi cum perdiunt' cuius
eternum bellum suscepimus esse video: quod ego uestro bonorumq.
omnium aliud alius memoriaq. cantorum periculorum quenam in
hoe populo qui seruatus est: sed in omnium gentium seruionibus
ac mentibus semper herebit. A me ac meis facile propulsato esse
confido. Neq. illa profecto tamuis reperiatur: que conuictib' uestri
uestram equitumq. romanorum & tameam conspirationem bono-
rum omnium perfringere & labefactare possit: que cum lita sint
p-e. pro imperio: pro exercitu: pro provincia quam neplaci pro
triumpho ceterisq. laudis insignibus que sunt propter urbem uestris
uestrisq. salutis custodiam repudiat: pro clientib' pro provincialib'
pro hospitio offici: que tamen urbani opibus non minore labore

meor q̄ cum paro. Pro his agitur omnibus rebus & meis in uoſ singula-
ribus & studiis proq̄ hac quam prospiciens ad conſervandam rem p̄ di-
ligentia. nabil & uobis rati buis temporis tonusq; mei confulatus me-
moriam postulo. que dum erit ueſtri menibus inſixa firmatissima
me muto ſeptum. eſſe arbitror. quod ſimeam ſpem uſi impioſorum.
ſeffellerit atq; ſupererit. commendo uobis paruum. meum filium.
cui profecto ſauferit preſidiū. non ſolum ad ſalutem. ſed ad digni-
tatem. ſi euis qui hec omnia ſuo ſolo periculo conſeruerit. illum eſſe
filium memorieſi. Quapropter de ſumma. ſalute ueſtra. p̄ c. de
ueſtri coniugib⁹ ac liberiſ. de aris ac foes. de famiſ. de templis. de
eocis urbis rebus ac fedibus. de imperio. de libertate. de ſalute. ut
deq; uniuersa re p̄. decernere diligenter. ut inſtitutis ac forutoris.
habent enim coniulem qui & parere ueſtri decretis non dubitet. &
ea que ſtaneris quo adiuverit defendere. & per ſe ipſum p̄fere posſit.

Crispi Salustij in M. T. Ciceronem

RAVITER ET INIQVAMENTO ANIMO MALEDICTA TUA
puterem. An. Tulli ſi te ſcireni uideſia magni q̄ morbo
anima petulantia iſta uiri. Sed cum in te neq; modum.
neq; modeſtiam ullam animaduertere. repondebo tibi:
ut ſiquam maledicendo uoluptatem cepiſti. eam male
uidiendo amittas. Vbi querar. quos implorem. p̄ c. Durparem. p̄.
atq; audacissimo cuiq; elo perſidie apud. populum. v. qui ita lape-
tionibus est corruptis. ut ſe ſe ac fortunatis ſuas uenales habeat.
an apud uel. p̄ c. quorum auſtoritas turpiffimo cuiq; & ſceleratissi-
mo ludibrio est. Vbi ubi. An. Tullius leges. uideſia populi. v. defendere atq;
in hoc ordine. et moderetur. quasi unius reliquias ex familiis. et uini
decipiens africani ac non repertitus ac accetus paulo ante inſtituſ. huic
urbi cuius. An uero. An. Tulli facta tua ac dicta. obliuia ſunt. Anno
ita a pueritia tua. uincisti. ut nabil flagitiosum corporis tuo putares.
quod alium facere collibusſe. An felicet iſham. manodream elo-
quentiam apud. An. pſonem. non pudicem uictura. perdidisti. Ataq;
minime mirandum est. q̄t eam flagitioſe uendies. quam turpiffie
parabis. Verum ut opinor. ſplendor domelbicus tibi annos tollit.
uxor ſacrilega. ac perniciſis debilitata filia matris pelleſ. tibi locum.

dior ac obsequenior est: q[ui] parentis pars est. Domum ipsum tuam si
& rapinis fameliam tibi ex tuis comparasti. Nidelice ut nos commone-
faceret q[ui] conuerse res p[ro]p[ter]e sit. Cum in ea domo habitaret homo glorio-
sissime quae p[ro]p[ter]e uiri et filie. Atq[ue] cum hec i[n]a fine etiamen ciceru d[icitur]
car se in concilio decorum immortalem fuisse. & inde massimi hunc ur-
bi cuiuslibet castodem abq[ue] carnis eius nomine qui eustatis incommodo
dium in gloriam suam ponit: quasi uero non illius conuacionis causa
fuerit confutatus nullus. & idcirco res p[ro]p[ter]e dilecta est eo tempore quo
te custodem habebat. Sed ut opinor illa te magis extollunt que
post consulatum eum Terentia uxore consulisti: cum legis Plantie
iudicia domi faciebas. Ex communis alios pecunia condemnabas
cum tibi alius tulerans: alius pompeianum villam edificabat:
alius domum emebat. cui uero nihil poterat: si erat calamite pro-
sensualis: si autem domum tuam oppugnatum uenerat: aut insidias
senatali fecerat. De eo deniq[ue] tibi comparatum erat: que sitib[us] falsa
obicio: reddere rationem quantum patrimonii accepisti: quid tibi la-
tibus accresceris: qua ex pecunia paraueris. Tulerans & Pompeia-
num infinito sumptu edificieris: aut si tunc ei dubium potest
esse: quin opulentiam istam ex sanguine & ex miseria ciuium par-
cas. Verum ut opinor homo in noua larpina ex crassi familia illa-
virtute imitatur: contemnat similitates hominum nobilium: ren-
p[ro]p[ter]e caram habet: neq[ue] terrore: neq[ue] gratia remouetur. Illud uero am-
cicie tantum ac uirtutis est anima: immo uero homo leuisimis sup-
plex inimicis: amicis consumelitus: modo harum: modo illarum por-
tuorum: fidus nemini: leuisimis senatori: mercennariis: patrornis
cuia nulla pars corporis a turpitudine vacat: lingua uana: manu
rapacissime: gula immensa: pedes fugaces: que honeste nominari no
possunt: in honestissima. Atq[ue] si cum euimodis sit: tamen audet die*c*
& fortunatum natam me consule romant. Te fortunatum consule a-
cero: immo uero infelicem & malitiam: que crudelissimam prou-
pesonem eam perpetra est: cum tu perturbata re p[ro]p[ter]e metu percullo
omnes bonos patere crudelitati tuis cogebas: cum omnes leges omnia
iudicia mitra libidine erint: cum euiblata lege portu erupta libidate
omnium nostrum uite: necisq[ue] potestarem ad te unum resociarem
atq[ue] parvum est quod impune fecisti: uerum commemorando expre-
bas. Neq[ue] facer obliuies si seruitutis haec: Egeris oro te cicerem p[ro]fecisti

quod liber fari est perplexis esse etiam ne aures nostra odio tuo
onerabis etiam in molestissimus verbis infelabere. Cadane arma to-
ge cum cedat laurea lingua: quasi uero rogatus & non armatus
ea que gloriaris confeceris. Atq; inter te atq; byllamq; dictatorem,
preter nomen imperii quicquam interfuerit. Sed quid ego plura de
tua insolentia commenorem, quem minoria omnes artes edocere
suppper optimus maximus in concilio deorum admisit. Italia exi-
lem humeris suis reportauit. Oro te romule arpinas qui egregia
tua virtute omnes paulos fabios scipiones superasti: quem tandem
locum in hac civitate obtinebas: que tibi partes res p. placent: cui in
civitate misericordias fecisti. Ancillares quo iure cum de exilio tuo ty-
ranno redisti cum sequeraris: quos tyrannos appellabas: eorum po-
tentiae faues: qui tibi ante optimates indebantur: eorum dementes
ac furiosos vocas. Vixi causam agis. De Sexto sergio male existi-
mas. Bebisum perularissimum verbis ledis. Laudas celsarem quem
maxime odisti: ei maxime obsequeris: aliud stans: aliud fedens sen-
tis de re. p. his maledicis: illis odisti. Leuissime transfuga: neq; in
hac: neq; in illa pate fidem habens.

M. T. Ciceronis In Crispum. Salutarium

A DEAVVM MAGNA VOLVPTAS EST CRISPE
Salesla equalis ac parenti uerbis intam agere. Neq; quisq;
tam obscenam dicere: cui non abiuntio pueris: omni
genere fierioris eti tua respondeat: ut omnis ratio
moribus consonet. Neq; enim qui itauit ut tu alii
ac tu loqui potest: neq; eius qui tam multo sermone unius honestor
est: quo me preuertam. p. c. unde mutum summam: manus enim
multi dicendi onus imponitur: quo noxiore est uterque nostrum. qd
aut si de mea uita atq; alibus hunc conuictatori respondero: iniui-
dia gloriam consequenter: aut si facta huius moresq; per omnem
etatem nuda uero in idem uitium meidam proacusatim quod huic
obicio. Ad uos si forte offendimini uerbis hinc qd multi succinere
debeat: qui mutum introduxerit. Ego dabo operam ut proue ni-
mo minimo cum fastidio respondem: & in hinc minime meti-
tus esse uidar. Scio me. p. c. in respondingendo non habere magnam

65

expectationem: quod nullum uis in Salustium nouum crimen
audiueros. quis me & uestre iam & ipsius aures calente: Verum co-
magis debet odire hominem qui incipiens quidem peccare mani-
culi rebus non posuit eruditamentum: sed ita ingressus est: ut neq; ab
alio uincia possit: neq; ipse se omnino reliqua erate præterire: Iaq; r
mobilatus studet: nisi ut luculentulus suis cum quouis uolupeari.
Longe uero fallitur opinione: Non enim procacitate lingue uite
sordes eludentur: Sed est quedam calumna: quam unusquisque nostru-
m testante animo suo de eo qui falso: crimen bonis obiecat: quod
si uita eius memoriam visceret: aliam p.c. non ex oratione: sed e-
moribus suis spectare debet: Nam dabo operam q; maxime poteris
breue ut id faciam: neq; hec altere anno nostra manus erit uobis p.c.
plerumq; enim res p. pruatis crevit: inuicibilis: tibi nemo cuiusqua-
lis sit uir potest: Latere: Primum ligatur: quoniam omnium ma-
iorum: c. Salustius ad unum exemplum & gloriam querit: uelut
mali respondet: namquid hi: quos protulit Scipiones & Metel-
los ante fuerint: aut opinions: aut glorie: quam eas res geste:
sue & uita innocentissime acta commendauit: quod si hoc illi fuit
minim nomen & dignitas: cur non equi nobis existimetur
cum & res geste illustres & uita integerrime acta: quasi uero en-
sis ab illis Salusti ortus: quisi esset non nullus uen pigeret: tue tur-
pitudinis: Ego meis maioribus uirtute mea preluctus ut si prius no-
ti non fuerint: & me accipiunt mitum memorie sue: Tu tuis uita
qui turpiter egisti: magnas offusidisti tenebras ut etiam huiusme-
te egregii eius: certe uenerint in obliuionem: quare nolim huius annis
uiro obiectare: Satis est enim me mis rebus florere: q; minor ei
opinione: uia: & ita uiuere: ut sim postea meis nobilioris minima
& uirtutis exemplum: Neq; me cum his confetti decet: p.c. qui
iam deceperunt omniq; odio carent: & misdia: Sed cum ei qui
mecum una in re p. uerbi sunt: Sed si fuerim: aut in honoribus
petendis ambitus: non hanc dico populariem ambitionem: cuius
me principem confiteor: sed illam perniciem: contra leges: cuius
primo ordinis Salustius dixit: Aut in gerendis magistris: aut
in iudicandis maleficiis tam severus: aut mituenda re p. tam uigi-
ans: quam cum proscriptiōnem uocat: credo quod non omnes cui
similes in hac urbe uincissent: At quanto meliore loco res p. flarer

si tu par: ac simulis fecelerorum ciuium: una cum illis annuncias
esse. An ego tunc falso scripsi. Ced me arma tote: qui regas armas
et pace bellum oppresi. An illud mentitur? non: sed fortunam
naturam me consule romani: qui tantum intestinum bellum: ac dome-
sticum urbium incendium exercitare. Meq; te tu piger: homo leuisse
cum culpas que historis mali glorie ducis. Anteipaus est scribens
mentem: q; illum palam hoc ordine dicentem. Nam quod in etate
increpauit: tantumne abesse puto abimpudicitia: quantum tu a-
pudicior. Sed quid ego plura de te querar: quid enim: mentiri
turpe dicas: qui mibi auctus sis eloquentiam: ut unum obiceret: cui
semper noceat: egredi patrocino. An illum exultas posse fieri:
ciuem egregium: qui non his artibus & disciplinis sit eruditus. An
ulla alia pars esse eruditamenta. Ac micanubila: virtutis quibus anti-
mu ad glorie cupiditatem alatur. Sed munime mirandum est: p-
e: si homo qui luxurie ac desidie plenus sit: hec ut noua: ac misita
ta: miratur. Nam quod ista misitata: rubore penitentie: inuicorem
ac filiam meam: misisti: que facilius mulieres se a viris abstinerere
q; tu viri: inris facis docte: ac perire fecisti: non me sperasti: nuntia
tibi gratiam: relaxatum: ut succissim tuas compellerem. Non enim
est: facis materie: la habens: neq; quicquam domi tue turpus est: q;
tu: vultum: uero te opinio fallit: qui mibi parare putatis: iniuriam
eximes re: furulari: que mibi multo minor est: q; habere dignissim.
Atq; ueniam: ut tanta: quedam esset: quanta est ut potius amici mei
inuiceret: q; ego testamentis eorum: locupletior esset. Ego fugax
e: saluti: qui furori tribi: p-: cessi: utalius datus: quimus: formidans:
unus experiri: q; uniuerso populo: r-: cuiusli esse: dissensionis: eam.
q; li: P-: clodus: ille postea: q; sum: annum: in re: p-: perbaccatus: est:
omnia: queq; commouerat: pace & ocio: refedere: hoc ordine: reuo-
cante: atq; ipsa: re: p-: manu: me: reuabente: reueret: qui mibi dies
si: cum: omni: reliqua: uita: conferatur: animo: quidem: meo: supereret:
cum: uniuersi: uos: populis: r-: frequens: aduentu: meo: granularis:
est: tanti me: fugaciem: mercennarium: patronum: bi: excusimaueret.
Meq; hercule: mirum: est: si: ego: semper: iustas: hominum: amicitias:
exstimas. Non enim: uni: priuatim: ac: sicut: sum: neq; me addi-
xisti: sed: quantum: quisq; rei: p-: studiuit: tantum: fuit: mibi: amici:
aut: aduersariis: ego: nihil: plus: audiui: uolui: ualere: q; pacem:

Avulsi priuan audaciaf nueruerunt: ego nobis timui nisi leges. multi
armatis. timeti uulnerum: ego nunquam uideri quicquam posse nisi
pro nobis. Avulsi ex nobis potencia fren nobis sibi uiribus abusus sunt:
Iaq: non est mortem si nullus amicitia usus sum qui non perperiori
p: amicus fuit. Neg: me penitet si aut petenti vatum no patrem
politicus sum: aut Sevi insolentiam repressi: aut Bibuli paternam
culpam: aut uiribus Celsus fui: he enim laudet egregii cuius &
unice sunt que si tu misis ut tua obici: temeritas tua reprehendetur:
non mea uita culpabimur: Plura dicerem: si apud alios misis esset
discernendum: non apud uos: p: c: quos ego habui omnium aetionum
mearum monitores: Sed ubi rerum testimonia adlunx: quid opus
est uerbis: Hunc: ut ad te reserter: Salisti: patremq: tuum prete-
rem: qui si nunquam peccauit in uita sua: tamen maiorem iniuriam
rei: p: facere non potuit: q: tealem filium genuit: Neg: tu si quam
paucis peccasti: excequer: ne parentem tuum uidear acculare: qui
eo tempore summam tuu potestate habuit: Sed qualiter adolesce-
tum egens: hac enim demonstram: q: penitus pueritia: q: impudici-
eis: & procac adolescentis: Posde q: immensae gule impudicissimi
corporis questus sufficere non potuit: & etas tua iam ad ea parieda
que alteri facere collibuisse: exoluenter: cupiditatis infinitus ef-
ferebatur: ut que ipse corpori tuo turpia non duxisse: in aliis expe-
riuress: Itaq: non est facile expellere p: c: utrum in honestoribus
corporis partibus rei queberit: an admiseret: Domum paternam
uivo patre tuu pessime uenalem habuere: uenidit: & cuipiam du-
bium: posset esse quin mori eum cogere: quo hu: non dum mor-
tuus proherede possesse omnia: Neg: pudet eum: a me querere q: s:
in domo: p: crast habuere: cum ipse respondere non queat: qui in
ipius habuerit paterna domo: At hercule: etatis tyrocinio postea se-
correxit: non ita est: sed absit in sola litium sacrilegi negligi ambis
ad inde his libellis: auctus: extrema fortuna: stet: & ita dece-
rit: ut non innocens esse: sed indices peiorasse existimarentur:
Primum honorem in questura adeptus: secundus est hinc locum: &
ordinem despectus: cuius adiuvi sibi quoq: homini sondidissimo pa-
tuisse: Itaq: timens ne facinora eius clam: uobis essent: cum omni-
bus maxim fanatus uestris: uiris obprobrium: essent: confessus est
uobis audiennibus adulterium: neq: erubuit: ora uestra: Veneris ut:

libet Salusti: regeris que uolueris satiste: unum tuorum scelerii
esse concussum. Holi uobis langorem & sioporem nimium exproba-
re. Sumus diligentes intuenda pudsima uxorum nostrorum.
Bed ita experrebit non sumus: ut a te cauere possimus: audacia
tua uincit studia nostra. Et quod hunc mouere possit: p.e. fidelis
aut destitutus turpe quem non pudinerit palam uobis audientibus
ad: ilterium confiteri: quod si nubilus prome nubilus responderet
uoluisse: sed illud censorum eloquum appi claudii & L. Ilio-
ni integrorum uitiorum quo usus est quicq; eorum prolege-
palam inuersus recitatorem non ne tibi uideret: esterna inuere
maculas: qualis reliqua uita tua eluere non possit: neq; post illum de-
lellum senatus te unquam uidimus: nisi mea forte te castra conse-
cisti quo omnis sententia rei: p. reflexerat. At idem Salustius qui
in pace quidem ne senator manferat: postquam res: p. armis oppres-
sa est. Et idem uictor qui excusis reduxit insenatum post questu-
ram est reductus: quem honorem ita gessit: ut nubilus in eo non ue-
nale habuerit: cuius aliquis emperor fuisse: ita est: ut nubilus non
equum ac uerum duxerit: quod ipsi facere collubuisse: nec alter
uecavit ac debuit: sicut prede loco magistratum accepisset: pata
questura postquam magna pignora ei dederat: cum quibus simi-
litudine ulte se commixcerat: unus iam ex illo grege uidebatur.
Eius enim partis exemplar erat Salustius que tantam muniam
uoraginem ceteris omnium uitiorum excederat: quicquid impo-
dicorum elonum: parcidarum: sacrilegorum: delictorum
fuit in urbe municipis coloris: Italia tota sicut in frens subledi-
tae nominis perdus ac notissimi nulla in parte castris acti: nisi
licentia uitiorum. Ac cupideate rerum nouarum. At postea q; pre-
tor est fidelis modeste se gessit: & abstinenter. Nonne ita prouin-
ciam ualuerit: ut nubilus ne passi sint: neq; expeccauerint cruentus
socii uestris in bello: q; experti sint in pace: hoc africam inferiore
obtinete. Unde tantum hic exhaustus: quantum potuit aut fide
nominis tenui: aut macies conteridi. Tantum inquam exhaustus
p.e. quantum uoluit: ne causam dicaret: bexterio duo decess
cum Cesare paleantur: Quod si quippe eorum falsum est: his pa-
lam refelle: unde qui modo ne paternam quidem dominum tel-
lire potueris repente tanquam somno bestos artos pretiosissimos

67

uillam turbam cesarum reliquias possessiones parviceris: neq; pigi-
querere cur: ego p. c. d. domum emulsem: cum tu ueteris uille do-
minus sis: cuius paulo ante fuerit cesar: modo inquit patrimonio
non commesso: sed deuorato: quibus rationibus reperire fatus est
affluens & tam beatus. Nam quis te faceret heredem: quem ne am-
eum quidem suum siue honestum quisquam ducet sibi: nisi simu-
lis ac par tui. At herde egregia facta masorum tuorum te excol-
lante: quorum tu siue simuli es: siue illi tui: nabi ad omnium tue-
lus ac nequitatem addi potest. Verum ut opinor honores tui te faciū
insolentem. Tu cruppe balisti totidem te putas esse b. senatorem: &c
bis questorem fieri: quae bis consularem. & bis triumphalem: ca-
rare decet omni iusto qui in alterum dicere parvus est. Al' denum
maledicat qui non potest ab altero uerum audire. Sed tu omnis
menstrorum affecta: omnium cubicularum insecte pellece: & idem
postea adulteri' omnis ordinis turpido est: cuiuslibi belli memoria
quid enim hoegravus pax potuumus' qd te medolumen in hoc or-
dine uideremus. Define bonos perulannissima consularis lingua: de-
fine mabo procacitatis isto uti: Define unum quenq; monib; eis
exaltare: his monib; amicum tibi efficere non potes: videris
uelle minucium habere. Finem ducendi faciam: p. c. Seperiunt ui-
di gravis offendere animos auditorum eos qui aliena flagitia ap-
te dixerunt: qd eos qui commisere. Atque quidem raro habenda
est: non quid salutis merito debear audire: sed ut ea dicam sequa.
ego honeste affirmit possum.

M. T. C. Oratio se ipso ad equites romanos.

QUANDO ENIACORVM IMPETVM PRO-
pulsare ac propellere cupisti: defendere nunc uniu-
er si unum quinque omnes occideris ardoreq; flammæ:
conflagaretis mei capitul' periculo non dubitam pro-
videre. Nam quem virtutis gloria cum summa lau-
de ad celum exultat: eundem inimicorum multa indignissime
oppressioni deprimit ad supplicium. Si liberorum ceperim dñi
celinem animo inclusam continet: molite eo uelle carere qui
carissimam uesperam procreationem sibi esse ducit. Est enim li-

beata officium ferere beneficium ut metere possit fructum fidei
conducit in locum debitus retribuere. Illic enim anima voluntas
propens comprobatur; hoc memoria collaudatur. Itaq; omnis
gratia seruitus iugum esse debet in libertatem educatis. sit ueris
animus acceptissimus qui a uerbo corpore iugum acerbissimum
repulit seruitus. Et si maiores uestris eis imperatores qui multum
uirtute hostium fregerunt furorem uocundissimo fructu liber-
tatis reconciilato non solum statim dignum putarunt: sed etiam
eterna triumphi laude decorarunt: tamen uos eum confidem qui
non multum presenti fortitudine: sed sua eximia animi uirtute
hostiles cuium mentem seruitus aueritate undeviantur. Exenti-
mate uobis retinendum esse inuenire. si qua beneficia singulisci-
bus priuatis dinate: ea solent hos esse fructuosa a quibus sunt
profecta. Tute & merito possum ego uos ad defensionem mee sa-
luis adhorri. quos conseruauit uiuersos. Nam neq; manus est
defendere unum quaeque populum: neq; a singulis q; ab omnibus
repetere fructum offici & premium. propterea quod in manu
periculo sepe contentio parua est ut latius sit labor defensori sub
stinentis in rei insidiis: quo firmius est qd oppugnatur: eo pa-
ratores sunt iniici: ut his magna nisi magna sollicitudine: in-
dustry: uirtute non queat resili. Et singulorum opes sepe sunt
temuis & infirmi ad gratiam referendam: ut opulari bene mo-
rentibus non queant: si maxime cupiunt: uiuersorum auxiliu
eo plurimum prodest: quo firmioribus opibus est maxim. ture
igitur quoniam & maior impensis in patram officii fides est: q
in priuata fuit defensione: & plus a uobis presidii q; a ceteris opis
ad salutem potest afferri. Nos obtestor quos nubis debere & posse
& intelligo opimari. Non conuenit enim cum ego ad promer-
endum officium tam fuerim expeditius uos ad referendum gratiam
esse tardiores: ne cum amplius uenient & gloriam laude honori-
bus amplificare debet: eius mecum uenient & salutem deserendam
exembris. Et enim errat si quis arbitratur. M. T. idcirco in
capitis periculum uocari qd deliquerit aliquid: qd patram fecerit:
qd improbe inscribitur. Non cierat nec reuia audacie uirtutis reus citat.
Non accusatur qd rem p. oppugnat: sed qd homo nouis pertinio-
sum nobilium restituuerit furorem: non obest: nisi turpis & noxie

55

sed honestissime / laudissimeq; aetate nra / non odio horum / sed ini-
dia / premor malorum / intelligentia hominum tot & tam preclaris te-
stimoniorum monumentisq; irritatis comparati / . . . T. dum sic incola-
mis fore uoluebam / idcirco uitam eripere cupiunt uti cum spuma
sensum quoq; admittant locunditatis / Non ne ignis indignum est
eos prius mes inuidere / qui uirtute certare voluerunt / eos in
conuersationem uenire honoris / qui officiis se superari equissimum &
animo uolerant / Si dules est gloria / consequare uirtutem / noli abi-
cere Liberos / perdere honorem / honorem deo / immo famam / for-
tunam / familiam / liberos / caput / corporis / ipsius denaq; singularem
& animam / Cedo inuitus de re p. cedo oppressus de forma / dedi-
gnatae discedo / re p. nihil audacia malorum / Liceat manere si no-
tiam / . . . T. custodem urbis defensorem omnium / patrem patre-
at certe reliquias nullas / liceat in conspectu ciuium in hac quan-
ta ex particidarum fauibus eripiunt / remanere / Testa omnium fa-
na deorum / umbras inuidere pericula cunctatem / liceat ex hac
flamma euolare / preferenti qui illud imperium / incendium per-
datorum hominum / Lichinius potius mes q; sanguine uestra exst
qui malis / Neq; enim peto ut mihi detis uitam / sed daem repeto ut
reddatis / Si meministis quod dedi / vos non debetis illorum obliuia
istis retribuere quod debent / Vos obtestor du memoriales qui me-
menti lumina prestantis / cum consensu extinxi coniuratio
arceam urbis & incendo & flamma liberaq; uestris non
sum passus extenuare / Non intur peccat fieri a clientibus / ut recipiar
cum a quibus debeam reueneri / reuicere insitumane / Soei quo fugit
cum aditis custodie perclusis sit / quo modo spes balans reliquias reli-
debit / cum omnibus cumibus preclausa sit expectatio incolumentis
pace & concordia extimesc gignetur / cum iam domestici non infi-
deat / sed publice prouidenti eripiantur / Nam quid ego improbo
rum facta commemorarem oratione / ut reintegratio illius conserua-
tio animos uulneret uestris / Auctoriam ab alienis efflagitabitur
cum eis uestris deseratis / Sociorum inuidem subcidium / cum la-
cumbus interclusum sit presidium / quia colere gentem non illitus
Verum uestras accipiat / an ut preditor excludat / Si ut confirma-
tor uestra esse ignoramus / Si ut oppugnator perniciose erunt
omnia / Itaq; quod potius fere gaudium / id extinxit exatium / Si

quirites eisdem in ceterorum periculis habentis animum: quæ
in nostris difficultatibus & pro innocentissimo quoq; pugnare &
nocentissimum quenq; oppugnare nobis utilissimum esse arbi-
trariemur. Et si cum optimis cunctis rebus aduersis nostris salutē
cum deterrimorum hominum aut secundis nostra pericula pura-
remus conundam. Frequentes profecto talibus conatis obitum
ne iustarēmus: neq; partim innocens frati: partim nobilitate ni-
xi: partim potestate ac multitudine amicorum fulti enim perfac-
tis exstimenti aduersariorū nūm ac factionem a nobis repel-
li posse: subito ipsi simili periculo hysipensis in nostro euenu alio-
rum remunscentes casū: ure id nobis accidere nequaquam que-
rāmus. Quis enim quirtes: qui cum innicorū uestrosim nūm
atq; uolentiam perspiciat: cumq; nostrum periculosisimum cu-
sum recognoscat: qui non sibi ac suis dissidiat fortius: quo enim
est le gaudiū arbitrabuntur: presidio iurris gloria. At ea nos
ipsa hoc tempore oppugnant multitudine amicorum apparuerit
fortes esse se amicos si in eorum potestate nostra sita salus non est
paucitate innicorum. At id non ipsius: sed in aliorum uolun-
tate possum est. Nam non sat est ne cui iniuriam facias preui-
dere: si amnes sunt uoluntarii innices qui tuis preuiis te oppu-
gnant. Atq; ideo cum hec omnia omnibus sint grata: atq; acerba-
rum uero nobis miseri. atq; intolleranda: quorum & officia in re-
p: recentissima incommoda ob rem p: frequentissima in familia
uersintur. Nunc si eadem conditio disceptationis preponetur eq;
auditoris adhibebuntur. Aures non obtuse criminatione: sed ua-
cie prebebuntur: qui sunt affecti sumnum gradum honoris:
non disponibuntur honore: qui sperant facilius & procliviis ad
laudem nobilitatis pertuerent. Quamobrem nolo me duce uos
ad fraudem deduc: ut ego ad pristinum statim recidam casū. Ne
igitur si lingua est concertandum innocentie iurite fratres sipe-
ro. Si facta compensanda sunt: conferamus equitatem. Si molen-
ta impetu opprimuntur: decedam pro omnibus unius tribunus
furoi: quoniam laborem pro cunctis ferre consueui. Si igitur
aliquo tempore his hominibus consiliosus quorū animis resi-
gione pietatis defundetis est: debetis mihi quoq; proficere qui
numini deorum consecratum sanctissime eccliam ab omni prelio